Министерство
экономического развития и инвестиций

Нижегородской области
П Р И К А З

__________________ № ________________
г. Нижний Новгород

О внесении изменений в приказ министерства
экономического развития и инвестиций

Нижегородской области от 11.06.2025 № 128

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и
постановлением Правительства Нижегородской области от 14 мая 2025 г. № 329
«О мерах по реализации Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приказ министерства экономического развития инвестиций
Нижегородской области от 11 июня 2025 г. № 128 «Об утверждении Типового
положения о закупке товаров, работ, услуг и отдельных мерах по реализации
Федерального закона от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (в редакции приказа министерства
экономического развития инвестиций Нижегородской области от 15 сентября
2025 г. № 181) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1.11 раздела 2 Типового положения о закупке товаров, работ,
услуг для государственных бюджетных учреждений и государственных
автономных учреждений Нижегородской области (далее - Типовое положение о
закупке) изложить в редакции:

«2.1.11. Информация, сведения, подлежащие в соответствии с
Федеральным законом № 223-ФЗ и Положением о закупке размещению
Заказчиком в Единой информационной системе, на официальном сайте, а также

2

иная информация, сведения, предусмотренные Положением о закупке,
формируются и размещаются посредством функционала региональной
информационной системы.».

1.2. Подпункт 49 пункта 6.1.1 раздела 6 Типового положения о закупке
изложить в редакции:

«49) Осуществление закупок товаров, работ, услуг по решению
руководителя Заказчика в случае невозможности и (или) нецелесообразности
использования конкурентных способов закупки при наличии письменного
обоснования невозможности и (или) нецелесообразности использования
конкурентных способов закупки при условии согласования таких закупок с
исполнительным органом Нижегородской области, являющимся главным
распорядителем бюджетных средств, в ведомственном подчинении которого
находится Заказчик.».

1.3. Пункт 9.9 раздела 9 Типового положения о закупке изложить в
редакции:

«9.9. Заказчик обязан внести изменения в Положение о закупке в
соответствии с Типовым положением о закупке товаров работ, услуг для
государственных бюджетных учреждений и государственных автономных
учреждений Нижегородской области либо утвердить новое Положение о закупке
и разместить его в Единой информационной системе в срок до 1 декабря 2025 г.
со сроком вступления в силу с 1 декабря 2025 г.

Закупки, извещения об осуществлении которых были размещены в Единой
информационной системе, приглашения принять участие в которых направлены
до 1 декабря 2025 г. завершаются по правилам, которые действовали на дату
размещения извещения, направления приглашения.».

1.4. Пункт 10.1 раздела 10 Типового положения о закупке изложить в
редакции:

«10.1. Положения пункта 2.1.11 подраздела 2 применяются Заказчиками
со дня ввода в эксплуатацию соответствующих модулей региональной
информационной системы.

3

До введения в эксплуатацию соответствующих модулей региональной
информационной системы Заказчик осуществляет закупки товаров, работ, услуг
без использования функционала региональной информационной системы.

Подраздел 2.5 настоящего Положения применяется Заказчиками не ранее
1 марта 2026 г.».

1.5. Перечень государственных бюджетных учреждений и
государственных автономных учреждений Нижегородской области, которые
обязаны учитывать Типовое положение о закупке при утверждении ими
положения о закупке товаров, работ, услуг или внесении в него изменений,
определенных приказом, дополнить пунктами, согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

1.6. В перечне государственных бюджетных учреждений и
государственных автономных учреждений Нижегородской области, которые
обязаны учитывать Типовое положение о закупке при утверждении ими
положения о закупке товаров, работ, услуг или внесении в него изменений,
определенных приказом, наименование учреждения «Государственное
бюджетное учреждение Нижегородской области «Государственное
ветеринарное управление Кстовского муниципального округа» изменить на
«Государственное бюджетное учреждение Нижегородской области
«Государственное ветеринарное управление Кстовского района городского
округа город Нижний Новгород».

1.7. Из перечня государственных бюджетных учреждений и
государственных автономных учреждений Нижегородской области, которые
обязаны учитывать Типовое положение о закупке при утверждении ими
положения о закупке товаров, работ, услуг или внесении в него изменений,
определенных приказом, исключить государственное бюджетное учреждение
Нижегородской области «Управление по обслуживанию административных
зданий», государственное бюджетное учреждение Нижегородской области
«Волга НН» и государственное бюджетное учреждение Нижегородской области
«Нижегородский Кремль».

4

2. Рекомендовать государственным бюджетным учреждениям и
государственным автономным учреждениям Нижегородской области:

- привести положения о закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
Типовым положением о закупке с учетом изменений, утвержденных настоящим
приказом, и разместить в единой информационной системе в сфере закупок в
срок до 1 декабря 2025 г.

3. Рекомендовать государственным бюджетным учреждениям и
государственным автономным учреждениям Нижегородской области,
указанным в пункте 1.5 настоящего приказа:

- привести положения о закупке товаров, работ, услуг в соответствии с
Типовым положением о закупке с учетом изменений, утвержденных настоящим
приказом, и разместить в единой информационной системе в сфере закупок в
срок до 1 декабря 2025 г.;

- заключить с государственным казенным учреждением Нижегородской
области «Центр размещения заказа Нижегородской области» соглашения о
взаимодействии в срок до 30 декабря 2025 г.

4. Установить, что действие Типового положения о закупке, изложенного
в редакции в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа, распространяется на
отношения, связанные с осуществлением закупок товаров, работ, услуг,
извещения об осуществлении которых размещены в единой информационной
системе в сфере закупок, приглашения принять участие в которых направлены
или договоры с единственными поставщиками (исполнителями, подрядчиками)
при осуществлении которых заключены с 1 декабря 2025 г.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Д.Г.Исмагилов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу министерства
экономического развития и инвестиций

Нижегородской области
от ____________ № ____

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных бюджетных учреждений и государственных автономных

учреждений Нижегородской области

Наименование учреждения
Идентификационный

номер
налогоплательщика

Министерство спорта Нижегородской области
Государственное бюджетное образовательное
учреждение дополнительного образования
Нижегородской области «Спортивная школа
олимпийского резерва по ледовым видам спорта»

5262114445

Государственное автономное учреждение
Нижегородской области «Физкультурно-
оздоровительный комплекс в р.п. Воскресенское
Нижегородской области»

5212511334

Комитет ветеринарии Нижегородской области
Государственное бюджетное учреждение
Нижегородской области «Государственное
ветеринарное управление Богородского
муниципального округа»

5245024431

Министерство социальной политики Нижегородской области
Государственное бюджетное учреждение
«Комплексный центр социального обслуживания
населения Дивеевского муниципального округа»

5216016612

Государственное бюджетное учреждение
«Социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних «Надежда» Вознесенского
района»

5210002927